

IV Semester B.Com. Examination, May/June 2007  
(Semester Scheme)  
COMMERCE (Paper 4.3)  
Corporate Accounting – II

Time: 3 Hours

Max. Marks: 90

SECTION – A

Answer any ten questions.

(10×2=20)

1. a) Mention any two objects of Amalgamation of companies.
- b) Distinguish between External Reconstruction and Internal Reconstruction.
- c) Mention the methods of calculating purchase consideration.
- d) Give the journal entry for purchase consideration due, in the books of vendor company.
- e) Mention any four ledger accounts opened in the books of Transferor company under absorption.
- f) Mention the two forms of Internal reconstruction.
- g) Mention any two circumstances when a company is compulsorily wound up.
- h) What is the journal entry for the payment of liquidation expenses in the books of vendor company ?
- i) Give any two examples of inter company owings.
- j) When should calls in advance be returned to shareholders under liquidation ?
- k) How would you treat liabilities not taken over by Transferee company under absorption ?
- l) Mention the types of liquidation of companies.

## SECTION - B

Answer **any five** questions.

(5×5=25)

2. Who are preferential creditors under the Companies Act ?
3. Explain briefly the legal formalities to be followed for the reduction of share capital.
4. Mention any five ways of alteration of share capital.
5. Calculate the purchase consideration :
  - Total assets at book values = Rs. 5,00,000
  - Assets are taken over at 10% less than book values
  - Total liabilities = Rs. 2,00,000
  - Liabilities not taken over = Rs. 50,000
  - Liquidation expenses of Rs. 5,000 is to be borne by the purchasing company.
6. Calculate liquidator's remuneration :
  - Balance of cash after paying preferential creditors = Rs. 2,10,000
  - Other unsecured creditors are Rs. 2,50,000
  - Liquidators remuneration is 5% on the amount paid to other unsecured creditors.
7. Write the journal entries for the settlement of purchase consideration in the books of purchasing companies from following details :
  - Purchase consideration = Rs. 5,00,000 which is settled by issue of equity shares of Rs. 100 each at premium of 25%.
8. Calculate the amount of preferential creditors :
  - Income Tax payable = Rs. 25,000
  - Salaries and wages payable to 10 workers @ Rs. 10,000 p.m. for the last 3 months
  - Remuneration to officers = Rs. 2,00,000.
9. Calculate the amount of purchase consideration :
  - a) A cash payment of Rs. 50,000.
  - b) Issue of 80,000 equity shares of Rs. 10 each fully paid at Rs. 15 per share.
  - c) Issue of 50,000 preference shares of Rs. 10 each, Rs. 6 per share paid up.
  - d) Issue of 30,000 debentures of Rs. 10 each at a discount of 10%.

## SECTION - C

Answer **any three** questions.

(3×15=45)

10. Unfortunate Ltd. went into voluntary liquidation with the following liabilities :

- a) Secured creditors = Rs. 1,00,000
- b) Preferential creditors = Rs. 3,000
- c) Other unsecured creditors = Rs. 1,50,000

The expenses of liquidation amounted to Rs. 1,250.

The liquidator is entitled to remuneration @ 3% on all assets realized including the securities held by secured creditors and 2% on the amounts distributed to unsecured creditors other than the preferential creditors. The various assets realised Rs. 2,10,000 (including Rs. 1,10,000 realized from securities).

Prepare the liquidator's Final Statement of Account.

11. Following is the Balance Sheet of P Co. Ltd. as on 31-3-06.

|                                    | Rs.              |                             | Rs.             |
|------------------------------------|------------------|-----------------------------|-----------------|
| <u>Authorised capital :</u>        |                  | Patents                     | 4,25,000        |
| 5000 Pref. shares of Rs. 100 each  | 5,00,000         | Leasehold premises          | 65,400          |
| 5000 Equity shares of Rs. 100 each | 5,00,000         | Plant and machinery         | 21,100          |
|                                    | <u>10,00,000</u> | Debtors                     | 38,250          |
| <u>Issued capital :</u>            |                  | Stock                       | 27,500          |
| 3750 Pref. shares of Rs. 100 each  | 3,75,000         | Discount of issue of shares | 9,000           |
| 2500 Equity shares of Rs. 100 each | 2,50,000         | Preliminary expenses        | 6,000           |
| Sundry creditors                   | 15,000           | P & L A/c                   | 57,500          |
| B.O.D.                             | 10,000           | Cash                        | 250             |
|                                    | <b>6,50,000</b>  |                             | <b>6,50,000</b> |

The company proved unsuccessful and the following scheme of reconstruction was approved :

- a) Rs. 100 preference shares be reduced to an equal number of fully paid shares of Rs. 50 each.
  - b) Rs. 100 equity shares be reduced to an equal number of fully paid shares of Rs. 25 each.
  - c) The amount thus rendered available for the reduction of the assets to be apportioned as follows : Preliminary expenses, P & L A/c and discount on issue of shares to be written off entirely ; Rs. 15,400 off leasehold premises, Rs. 7,500 off the stock, 20% off plant and machinery and debtors and the balance available to be written off patents. Pass journal entries and prepare the Balance Sheet after reconstruction in the books of P Co. Ltd.
12. A Ltd. and B Ltd. carrying on similar business decided to amalgamate and a new company to be formed to take over the assets and liabilities of both companies and it is agreed that fully paid equity shares of Rs. 100 each shall be issued by the new company to the value of the net assets of each of the old companies :

**Balance Sheets as on 31-3-06**

| Liabilities                  | A Ltd.        | B Ltd.        | Assets            | A Ltd.        | B Ltd.        |
|------------------------------|---------------|---------------|-------------------|---------------|---------------|
|                              | Rs.           | Rs.           |                   | Rs.           | Rs.           |
| Share capital of Rs. 50 each | 25,000        | 20,000        | Goodwill          | 2,500         | 1,000         |
| General Reserve              | 10,000        | —             | Land & Building   | 8,500         | 5,000         |
| P & L A/c                    | 1,500         | —             | Plant & Machinery | 12,000        | 8,000         |
| Sundry creditors             | 2,000         | 4,000         | Furniture         | 2,500         | 3,750         |
| Bills payable                | 2,000         | —             | Stock             | 5,000         | 3,750         |
| B.O.D.                       | —             | 4,000         | Debtors           | 6,000         | 3,500         |
|                              |               |               | Cash              | 4,000         | 15,000        |
|                              |               |               | P & L A/c         | —             | 2,850         |
|                              | <b>40,500</b> | <b>28,000</b> |                   | <b>40,500</b> | <b>28,000</b> |

All tangible assets are taken over at book values and goodwill of A Ltd. is to be valued at Rs. 6,000, while that of B Ltd. was valueless. You are required to compute the purchase considerations and present the Balance Sheet of the new company.

13. On 31-3-06 the Balance Sheet of C Ltd. was as follows :

| <b>Liabilities</b>                 | <b>Rs.</b>      | <b>Assets</b>        | <b>Rs.</b>      |
|------------------------------------|-----------------|----------------------|-----------------|
| 25000 Equity Shares of Rs. 10 each | 2,50,000        | Goodwill             | 12,500          |
| General Reserve                    | 1,25,000        | Other Fixed Assets   | 87,500          |
| Current liabilities                | 75,000          | Bank                 | 25,000          |
|                                    |                 | Other Current Assets | 3,25,000        |
|                                    | <b>4,50,000</b> |                      | <b>4,50,000</b> |

C Ltd. is to be absorbed by D Ltd. on following terms :

- a) D Ltd. to take over the assets (Excluding Bank) and the liabilities at 10% less than book values.
- b) The consideration is to be discharged by D Ltd. in the form of equity shares of Rs. 10 per share at a premium of Rs. 5 per shares.

Show ledger accounts in the books of C Ltd. and give the journal entries in the books of D Ltd.

14. On 31-3-06 the Balance Sheet of Z Ltd. was as under :

| <b>Liabilities</b>                       | <b>Rs.</b>      | <b>Assets</b> | <b>Rs.</b>      |
|--|-----------------|---------------|-----------------|
| <u>Authorised &amp; Issued capital :</u> |                 |               |                 |
| 1500 6% Pref. shares of Rs. 25 each      | 37,500          | Goodwill      | 50,000          |
| 4000 Equity shares of Rs. 50 each        | 2,00,000        | Sundry Assets | 1,25,000        |
| Sundry creditors                         | 37,500          | Cash          | 5,000           |
|  |                 | P & L A/c     | 95,000          |
|  | <b>2,75,000</b> |               | <b>2,75,000</b> |

Preference dividend were in arrears for 2 years.

A scheme of reconstruction agreed upon was as under :

- a) A new company was to be formed called 'New Z Ltd.' with an authorised capital of Rs. 2,50,000 all in equity shares of Rs. 100 each.
- b) One equity share of Rs. 100 each fully paid in the new company to be issued in exchange for every 3 preference shares in old company.

- c) One equity share of Rs. 100 each fully paid in the new company to be issued in exchange for every 4 equity shares in the old company.
- d) Arrears of preference dividend to be cancelled.
- e) Creditors to be taken over by the new company and immediately paid off.
- f) The new company to issue remaining equity shares to public.
- g) The new company to take over old company's assets, subject to revaluation of sundry assets at Rs. 1,32,500. Assuming that the public subscription was fully responded, pass journal entries in the books of new company and prepare its Balance Sheet.

**ಕನ್ನಡ ರೂಪಾಂತರ**

**ವಿಭಾಗ-ಎ**

ಯಾವುದಾದರೂ ಹತ್ತು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

**(10×2=20)**

1. a) ಕಂಪನಿ ಸಂಯೋಜನೆಯ ಎರಡು ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- b) ಬಾಹ್ಯ ಪುನರ್‌ರಚನೆ ಮತ್ತು ಆಂತರಿಕ ಪುನರ್‌ರಚನೆಗಳಿಗೆ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ತಿಳಿಸಿ.
- c) ಕೊಳ್ಳಿಕೆ ಪ್ರತಿಫಲವನ್ನು ಲೆಕ್ಕ ಮಾಡುವ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- d) ಮಾರುವ ಕಂಪನಿಯ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಬಾಕಿ ಇರುವ ಕೊಳ್ಳಿಕೆ ಪ್ರತಿಫಲಕ್ಕೆ ರೋಜು ದಾಖಲೆ ನೀಡಿ.
- e) ವಿಲೀನದಲ್ಲಿ ವರ್ಗಾಯಿತ ಕಂಪನಿಯ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ತೆರೆಯಬೇಕಾದ ಯಾವುದಾದರೂ ನಾಲ್ಕು ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- f) ಆಂತರಿಕ ಪುನರ್‌ರಚನೆಯ ಎರಡು ವಿಧಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- g) ಕಂಪನಿಯು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ವಿಸರ್ಜಿಸಲ್ಪಡುವ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಂದರ್ಭಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- h) ಮಾರುವ ಕಂಪನಿಯ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ವಿಸರ್ಜನಾ ವೆಚ್ಚಗಳ ಪಾವತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ರೋಜು ದಾಖಲೆ ಏನು ?
- i) ಅಂತರ ಕಂಪನಿ ಸಾಲಗಳ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಉದಾಹರಣೆಗಳನ್ನು ನೀಡಿ.
- j) ವಿಸರ್ಜನೆಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಷೇರುದಾರರಿಗೆ ಮುಂಗಡ ಕರೆ ಹಣವನ್ನು ಯಾವಾಗ ಹಿಂದಿರುಗಿಸಬೇಕು ?
- k) ವಿಲೀನದಲ್ಲಿ ವರ್ಗಾಯಿತ ಕಂಪನಿಯು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳದೆ ಇರುವ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳನ್ನು ನೀವು ಹೇಗೆ ಪರಿಗಣಿಸುವಿರಿ ?
- l) ಕಂಪನಿಯ ವಿವಿಧ ವಿಸರ್ಜನಾ ವಿಧಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

## ವಿಭಾಗ - ಬಿ

ಯಾವುದಾದರೂ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

(5×5=25)

2. ಕಂಪನಿ ಕಾಯಿದೆಯ ಪ್ರಕಾರ ಆದ್ಯತಾ ಸಾಲಿಗರೆಂದರೆ ಯಾರು ?

3. ಕಂಪನಿಯ ಷೇರು ಬಂಡವಾಳವನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡುವಾಗ ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಕಾನೂನಿನ ವಿಹಿತಾಚಾರಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

4. ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ ಬದಲಾವಣೆಯ ಯಾವುದಾದರೂ ಐದು ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

5. ಕೊಳ್ಳಿಕೆ ಪ್ರತಿಫಲವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

ಪುಸ್ತಕದ ಮೌಲ್ಯದಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ಆಸ್ತಿಗಳು - ರೂ. 5,00,000

ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಪುಸ್ತಕದ ಮೌಲ್ಯಕ್ಕಿಂತ ಶೇಕಡಾ 10ರಷ್ಟು ಕಡಿಮೆ ಮೌಲ್ಯಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ.

ಒಟ್ಟು ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು - ರೂ. 2,00,000

ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳದೆ ಇರುವ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು - ರೂ. 50,000

ಕೊಳ್ಳುವ ಕಂಪನಿಯು ಭರಿಸಬೇಕಾದ ವಿಸರ್ಜನಾ ವೆಚ್ಚಗಳು ರೂ. 5,000.

6. ವಿಸರ್ಜಕನ ಸಂಭಾವನೆಯನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ :

ಆದ್ಯತಾ ಸಾಲಿಗರಿಗೆ ಪಾವತಿಸಿದ ನಂತರ ಉಳಿದ ನಗದು ಶಿಲ್ಕು ರೂ. 2,10,000

ಇತರೆ ಆಧಾರರಹಿತ ಸಾಲಿಗರು ರೂ. 2,50,000.

ವಿಸರ್ಜಕನ ಸಂಭಾವನೆ - ಇತರೆ ಆಧಾರ ರಹಿತ ಸಾಲಿಗರಿಗೆ ಪಾವತಿಸಿದ ಮೊತ್ತದ ಶೇಕಡ 5 ರಷ್ಟು.

7. ಕೆಳಕಂಡ ವಿವರಗಳಿಂದ, ಕೊಳ್ಳುವ ಕಂಪನಿಗಳು ನೀಡಬೇಕಾದ ಕೊಳ್ಳಿಕೆ ಪ್ರತಿಫಲದ ಇತ್ಯರ್ಥಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ರೋಜು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

ಕೊಳ್ಳಿಕೆ ಪ್ರತಿಫಲ - ರೂ. 5,00,000 ನ್ನು 100 ರೂ. ಮೌಲ್ಯದ ಸಾಮ್ಯ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಶೇಕಡಾ 25ರಷ್ಟು ಅಧಿಕ ಮೌಲ್ಯಕ್ಕೆ ಹಂಚುವ ಮೂಲಕ ಇತ್ಯರ್ಥಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ.

8. ಆದ್ಯತಾ ಸಾಲಿಗರ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.

ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ - ರೂ. 25,000. 10 ಜನ ನೌಕರರಿಗೆ, ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು 10,000 ರೂ.ಗಳಂತೆ

ಕಳೆದ 3 ತಿಂಗಳಿಂದ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಸಂಬಳ ಮತ್ತು ಕೂಲಿ.

ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ಸಂಭಾವನೆ ರೂ. 2,00,000.

9. ಕೊಳ್ಳಿಕೆ ಪ್ರತಿಫಲವನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ:

- 50,000 ರೂ.ಗಳ ನಗದು ಪಾವತಿ
- 10 ರೂ. ಮೌಲ್ಯದ 80,000 ಸಾಮ್ಯ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿ ಷೇರಿಗೆ 15 ರೂ.ನಂತೆ ಹಂಚಲಾಗಿದೆ.
- 10 ರೂ. ಮೌಲ್ಯದ 50,000 ಹಕ್ಕಿನ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿ ಷೇರಿಗೆ 6 ರೂಪಾಯಿನಂತೆ ಹಂಚಲಾಗಿದೆ.
- 10 ರೂ. ಮೌಲ್ಯದ 30,000 ಸಾಲ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಶೇಕಡಾ 10 ರಷ್ಟು ಕಡಿಮೆ ಮೌಲ್ಯಕ್ಕೆ ವಿತರಿಸಲಾಗಿದೆ.

ವಿಭಾಗ-ಸಿ

ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

(15×3=45)

10. ಅನ್‌ಫಾರ್ಚುನೇಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್, ಕೆಳಕಂಡ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಸ್ವಇಚ್ಛೆಯಿಂದ ವಿಸರ್ಜನೆಗೊಂಡಿದೆ.

- ಆಧಾರಿತ ಸಾಲಿಗರು ರೂ. 1,00,000
- ಆದ್ಯತಾ ಸಾಲಿಗರು ರೂ. 3,000
- ಇತರೆ ಆಧಾರ ರಹಿತ ಸಾಲಿಗರು ರೂ. 1,50,000

ವಿಸರ್ಜನಾ ವೆಚ್ಚಗಳು ರೂ. 1,250

ವಿಸರ್ಜಕನು, ಎಲ್ಲ ಆಸ್ತಿಗಳಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯ ಮತ್ತು ಆಧಾರಿತ ಸಾಲಿಗರು ಹೊಂದಿರುವ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ. 3 ರಂತೆ ಮತ್ತು ಆಧಾರರಹಿತ ಸಾಲಿಗರ ಹಂಚಿದ ಮೊತ್ತದ ಮೇಲೆ ಶೇಕಡಾ 2 ರಂತೆ ಸಂಭಾವನೆಯನ್ನು ಪಡೆಯುತ್ತಾನೆ. ಹಣಕ್ಕೆ ಪರಿವರ್ತನೆಗೊಂಡ ವಿವಿಧ ಆಸ್ತಿಗಳು ರೂ. 2,10,000.

(ಆಧಾರ ಪತ್ರಗಳಿಂದ ಪಡೆದ ಹಣವೂ ಸೇರಿದಂತೆ ರೂ. 1,10,000) ವಿಸರ್ಜಕನ ಅಂತಿಮ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

11. ಪಿ ಕಂಪನಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನ ಆಸ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿ 31-3-06 ರಂತೆ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ.

| ಅಧಿಕೃತ ಬಂಡವಾಳ                 | ರೂ.              |                       | ರೂ.             |
|-------------------------------|------------------|-----------------------|-----------------|
| 100 ರೂ.ಗಳ 5000 ಹಕ್ಕಿನ ಷೇರುಗಳು | 5,00,000         | ಪೇಟಿಂಟುಗಳು            | 4,25,000        |
| 100 ರೂ.ಗಳ 5000 ಸಾಮ್ಯ ಷೇರುಗಳು  | 5,00,000         | ಗುತ್ತಿಗೆ ನಿವೇಶನ       | 65,400          |
|                               | <u>10,00,000</u> | ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರಗಳು | 21,100          |
| ಹಂಚಿದ ಬಂಡವಾಳ                  |                  | ಸಾಲಗಾರರು              | 38,200          |
| 100 ರೂ.ಗಳ 3750 ಹಕ್ಕಿನ ಷೇರುಗಳು | 3,75,000         | ದಾಸ್ತಾನು              | 27,500          |
| 100 ರೂ.ಗಳ 2500 ಸಾಮ್ಯ ಷೇರುಗಳು  | 2,50,000         | ಷೇರು ಹಂಚಿಕೆ ಸೋಡಿ      | 9,000           |
| ಸಾಲಿಗರು (ಧನಿಗಳು)              | 15,000           | ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ವೆಚ್ಚಗಳು    | 6,000           |
| ಬ್ಯಾಂಕ್ ಓವರ್ ಡ್ರಾಫ್ಟ್         | 10,000           | ಲಾಭ, ನಷ್ಟ ಖಾತೆ        | 57,500          |
|                               |                  | ನಗದು                  | 2,000           |
|                               | <b>6,50,000</b>  |                       | <b>6,50,000</b> |



ಕಂಪನಿಯು ವಿಫಲವಾದುದರಿಂದ ಕೆಳಕಂಡ ಪುನರ್‌ರಚನೆಗೆ ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡಲಾಯಿತು.

- 100 ರೂ. ಮೌಲ್ಯದ ಹಕ್ಕಿನ ಷೇರುಗಳನ್ನು 50 ರೂ. ಮೌಲ್ಯದ ಪೂರ್ಣ ಸಂದಾಯಿತ ಷೇರುಗಳನ್ನಾಗಿ ಕಡಿಮೆ ಪರಿವರ್ತಿಸುವುದು.
- 100 ರೂ. ಮೌಲ್ಯದ ಸಾಮ್ಯ ಷೇರುಗಳನ್ನು 25 ರೂ. ಮೌಲ್ಯದ ಪೂರ್ಣ ಸಂದಾಯಿತ ಷೇರುಗಳನ್ನಾಗಿ ಕಡಿಮೆಗೊಳಿಸುವುದು.
- ಈ ರೀತಿ ಪಡೆದ ಹಣವನ್ನು ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಪಾಲು ಮಾಡಲು ತೀರ್ಮಾನಿಸಲಾಯಿತು. ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ವೆಚ್ಚಗಳು, ಲಾಭ-ನಷ್ಟ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಹಂಚಿದ ಷೇರುಗಳ ಮೇಲಿನ ಸೋಡಿಯನ್ನು ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ವಜಾ ಮಾಡುವುದು (ತೆಗೆದುಹಾಕು) ಗುತ್ತಿಗೆ ಆಧಾರದ ನಿವೇಶನದ 15,400 ರೂ.ಗಳನ್ನು ದಾಸ್ತಾನಿನ 7,500 ರೂ.ಗಳನ್ನು, ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರಗಳ ಮತ್ತು ಸಾಲಗಾರರ ಶೇಕಡಾ 20ರಷ್ಟನ್ನು ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಪೇಟೆಂಟುಗಳನ್ನು ವಜಾ ಮಾಡಲು ಉಪಯೋಗಿಸುವುದು. ರೋಜು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನೀಡಿ ಮತ್ತು ಪುನರ್‌ರಚನೆ ನಂತರ ಪಿ ಕಂಪೆನಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

12. ಸಮಾನ ವ್ಯಾಪಾರವನ್ನು ನಡೆಸುವ A ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಮತ್ತು B ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಕಂಪನಿಗಳು ಸಂಯೋಜನೆಗೊಂಡು, ಒಂದು ಹೊಸ ಕಂಪನಿಯನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಿ, ಎರಡೂ ಕಂಪನಿಗಳ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಮತ್ತು ಹೊಸ ಕಂಪನಿಯು 100ರೂ. ಮೌಲ್ಯದ ಪೂರ್ಣ ಸಂದಾಯಿತ ಸಾಮ್ಯ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಹಂಚಲು ತೀರ್ಮಾನಿಸಲಾಯಿತು.

A ಮತ್ತು B ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನ ಆಸ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ.

**31-3-06 ರಂತೆ ಆಸ್ತಿ-ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿ**

| ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು           | A ಲಿ.         |               | ಆಸ್ತಿಗಳು              | B ಲಿ.         |               |
|------------------------|---------------|---------------|-----------------------|---------------|---------------|
|                        | ರೂ.           | ರೂ.           |                       | ರೂ.           | ರೂ.           |
| ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ ರೂ. 50ರಂತೆ | 25,000        | 20,000        | ಸುನಾಮ                 | 2,500         | 1,000         |
| ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಧಿ           | 10,000        | -             | ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡ      | 8,500         | 5,000         |
| ಲಾಭ-ನಷ್ಟ ಖಾತೆ          | 1,500         | -             | ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರಗಳು | 12,000        | 8,000         |
| ಇತರೆ ಧನಗಳು             | 2,000         | 4,000         | ಪೀರೋಪಕರಣಗಳು           | 2,500         | 3,750         |
| ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳು   | 2,000         | -             | ದಾಸ್ತಾನು              | 5,000         | 3,750         |
| ಬ್ಯಾಂಕ್ ಮೀರೆಳೆತ        | -             | 4,000         | ಋಣಗಳು                 | 6,000         | 3,500         |
|                        |               |               | ನಗದು                  | 4,000         | 150           |
|                        |               |               | ಲಾಭ-ನಷ್ಟ ಖಾತೆ         | -             | 2,850         |
|                        | <b>40,500</b> | <b>28,000</b> |                       | <b>40,500</b> | <b>28,000</b> |

ಎಲ್ಲಮೂರ್ತ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಪುಸ್ತಕದ ಬೆಲೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು. ಮತ್ತು A ಕಂಪನಿಯ ಸುನಾಮವನ್ನು 6,000 ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಮೌಲ್ಯಮಾಡಿ B ಕಂಪನಿಯ ಸುನಾಮವನ್ನು ಶೂನ್ಯವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸುವುದು. ಕೊಳ್ಳಿಗೆ ಪ್ರತಿಫಲವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿದು ಹೊಸ ಕಂಪನಿಯ ಆಸ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿ ತಯಾರಿಸಿ.

13. ದಿನಾಂಕ 31-3-06 ರಂದು C ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನ ಆಸ್ತಿ-ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ.

| ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು                 | ರೂ.             | ಆಸ್ತಿಗಳು             | ರೂ.             |
|------------------------------|-----------------|----------------------|-----------------|
| ರೂ. 10ರ 25,000 ಸಾಮ್ಯ ಷೇರುಗಳು | 2,50,000        | ಸುನಾಮ                | 12,500          |
| ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಧಿ                 | 1,25,000        | ಇತರೆ ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳು  | 87,500          |
| ಚಾಲ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು          | 75,000          | ಬ್ಯಾಂಕ್              | 25,000          |
|                              |                 | ಇತರೆ ಚಾಲ್ತಿ ಆಸ್ತಿಗಳು | 3,25,000        |
|                              | <b>4,50,000</b> |                      | <b>4,50,000</b> |

ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಷರತ್ತುಗಳಂತೆ ಸಿ ಕಂಪನಿಯನ್ನು ಡಿ ಕಂಪನಿಯು ವಹಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು.

- ಡಿ ಕಂಪನಿಯು ಬ್ಯಾಂಕ್ ಬಾಕಿ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಎಲ್ಲ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವುದು ಮತ್ತು ಶೇ. 10ರ ಕಡಿಮೆ ಮೌಲ್ಯಕ್ಕೆ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳನ್ನು ವಹಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು.
- ಕೊಳ್ಳಿಕೆ ಪ್ರತಿಫಲವನ್ನು ಡಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್, 10 ರೂ. ಮೌಲ್ಯದ ಸಾಮ್ಯ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿ ಷೇರಿಗೆ 5 ರೂ. ಪ್ರೀಮಿಯಂ ದರದ ಮೇಲೆ ಹಂಚುವ ಮೂಲಕ ಇತ್ಯರ್ಥಗೊಳಿಸುವುದು.

ಸಿ ಕಂಪನಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ, ಡಿ. ಕಂಪನಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ರೋಜು ದಾಖಲೆ ನೀಡಿ.

14. ದಿನಾಂಕ 31-3-06 ರಂದು Z ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಆಸ್ತಿ-ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ.

| ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು                             | ರೂ.             | ಆಸ್ತಿಗಳು      | ರೂ.             |
|--|-----------------|---------------|-----------------|
| <u>ಅಧಿಕೃತ ಮತ್ತು ಹಂಚಿದ ಬಂಡವಾಳ :</u>       |                 |               |                 |
| ಶೇಕಡಾ 6ರ 1500 ಹಕ್ಕಿನ ಷೇರುಗಳು ರೂ. 25 ರಂತೆ | 37,500          | ಸುನಾಮ         | 50,000          |
| ರೂ. 50ರ 4000 ಸಾಮ್ಯ ಷೇರುಗಳು               | 2,00,000        | ಇತರೆ ಆಸ್ತಿಗಳು | 1,25,000        |
| ಇತರೆ ಧನಿಗಳು                              | 37,500          | ನಗದು          | 5,000           |
|  |                 | ಲಾಭ-ನಷ್ಟ ಖಾತೆ | 95,000          |
|  | <b>2,75,000</b> |               | <b>2,75,000</b> |

ಹಕ್ಕಿನ ಷೇರುಗಳ ಮೇಲೆ 2 ವರ್ಷದ ಲಾಭಾಂಶ ಬಾಕಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಪುನರ್ ರಚನಾ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಕೆಳಕಂಡ ಷರತ್ತುಗಳ ಮೇಲೆ ಅನುಮೋದಿಸಲಾಗಿದೆ.

- a) New Z Ltd. ಎಂಬ ಹೊಸ ಕಂಪನಿಯನ್ನು ರೂ. 100 ರ ರೂ. 2,50,000 ಅಧಿಕೃತ ಬಂಡವಾಳದೊಂದಿಗೆ ಪ್ರಾರಂಭಿಸುವುದು.
  - b) ಹಳೆಯ ಕಂಪನಿಯ ಪ್ರತಿ 3 ಹಕ್ಕಿನ ಷೇರುಗಳಿಗೆ ಬದಲಾಗಿ ಹೊಸ ಕಂಪನಿಯು ಪೂರ್ಣ ಸಂದಾಯವಾದ 1 ಷೇರನ್ನು ಹಂಚುವುದು.
  - c) ಹಳೆಯ ಕಂಪನಿಯ ಪ್ರತಿ 4 ಸಾಮ್ಯ ಷೇರುಗಳಿಗೆ ಹೊಸ ಕಂಪನಿಯ ಪೂರ್ಣ ಸಂದಾಯಿತ 1 ಷೇರನ್ನು ಹಂಚುವುದು.
  - d) ಬಾಕಿ ಇರುವ ಹಕ್ಕಿನ ಷೇರುಗಳ ಲಾಭಾಂಶ ರದ್ದುಗೊಳಿಸುವುದು.
  - e) ಧನಿಗಳನ್ನು ಹೊಸ ಕಂಪನಿ ವಹಿಸಿಕೊಂಡು ತಕ್ಷಣ ಪಾವತಿಸುವುದು.
  - f) ಹೊಸ ಕಂಪನಿಯ ಉಳಿದ ಸಾಮ್ಯ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ಹಂಚುವುದು.
  - g) ಹೊಸ ಕಂಪನಿಯು, ಹಳೆ ಕಂಪನಿಯ ಎಲ್ಲ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಮರು ಮೌಲ್ಯ ಮಾಡಿ ವಹಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು. ಇತರೆ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ರೂ. 1,32,500 ರಂತೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕರ ಪೂರ್ಣ ವಂತಿಗೆಗೆ ಸ್ಪಂದಿಸಿದ್ದು, ಹೊಸ ಕಂಪನಿ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ರೋಜು ದಾಖಲೆ ನೀಡಿ, ಆಸ್ತಿ -ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿ ತಯಾರಿಸಿ.
-